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  چکیده

شناخت مؤلفه ضر، مطالعه نظري جهت  شاط میهدف پژوهش حا ساختاري و محتوایی مؤثر بر ایجاد مدارس بان شد. هاي  با
 دهد می نشان پژوهش ادبیاتبررسی باشد. پژوهش حاضر از لحاظ هدف از نوع کاربردي و روش تحقیق، از نوع توصیفی می

شی شاط ابعاد به مدارس و نظام آموز روش گردآوري اطلاعات، مطالعات نظري در ادبیات و . اند کرده اندکی توجه شادي و ن
مؤلفه هاي ســاختاري به دو بعد فیزیکی و ســازمانی و مؤلفه هاي محتوایی به ابعاد فردي،  کهپیشــینه پژوهش می باشــد 

شی و   شدند که هر یک فرهنگی -اجتماعیشناختی، عاطفی، آموز سیم  گویه در بعد  5گویه در بعد فیزیکی و 12شامل  تق
شناختی،  3گویه در بعد فردي، 3مانی و ساز شی،  16گویه در بعد عاطفی،  11گویه در بعد  گویه در بعد  9گویه در بعد آموز

شد.  -اجتماعی سایی  شنا شان دادفرهنگی   تفاوت اولویت، نظر از ساختاري هاي بین ترتیب مؤلفه که نتایج آزمون فریدمن ن
 فرهنگی-اجتماعی مؤلفه و دارد وجود معناداري تفاوت اولویت، نظر از حتواییم مؤلفه هاي ولی ترتیب ندارد وجود معناداري

در  یو مؤلفه فردي در رتبه چهارم و مؤلفه آموزشــ ســوم رتبه در شــناختی مؤلفه و دوم رتبه در عاطفی مؤلفه و اول رتبه در
  رتبه پنجم قرار دارد.  
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  مقدمه .1
ها زمینه فعالیت، خلاقیت، هاي تأثیرگذار در روند زندگی انسان است و بدون آنترین و مؤثرترین مؤلفهشادي و نشاط از مهم

سالم ایجاد نمی شادي به درجه و میزانی از احساس اطلاق میابتکار، اختراع و زندگی  شخص درباره مطلوبیت شود که شود. 
ضاوت می ست کیفیت کل زندگی خود ق ست که فرد به چه میزان زندگی خود را دو شادي به این معنا کند. به عبارت دیگر، 

ــاط و ارتقاي آن در 32: 1387دارد (جعفري و همکاران،  ــادي و نش ــیار مهمی در ش ــی نقش بس ). در این میان، نظام آموزش
شود. شادي و سر زندگی در آموزان میکند و باعث بهبود شخصیت و نگرش دانشآن ایفا می مراحل دوران کودکی و بالاتر از

اندوزي تلاش ها با رغبت بیشتري در مدرسه حضور یابند و نه تنها در راه تحصیل علم و دانششود آنآموزان سبب میدانش
سه را بهتر پاس دارند (عابدي و میکنند، بلکه ارزش شاط به عنوان یکی از 81: 1385رزایی، هاي مورد توجه مدر شادي و ن  .(

شــود. شــادمانی و هاي ضــروري تحصــیل در آموزش و پرورش تلقی میویژه یکی از جنبهناپذیر زندگی و بههاي جداییجنبه
ـــتري میخلق مثبت، اثرات خوبی بر روي دانش عامل اجتماعی بیش باعث ت ـــود، کیفیت آموزان و معلمان دارد از جمله  ش

ست میبرد، افراد نوعتباطات را بالا میار شتري دارند و کنند، دانششوند و به دیگران کمک میدو صیلی بی آموزان انگیزه تح
  ). 41: 1390شوند (پارسی و همکاران، بهتر قادر به حل مسأله می

خشد. افرادي که شاد تواند سلامتی جسمانی را بهبود بنظر از چگونگی کسب آن، میدهد شادي صرفتحقیقات نشان می
گیرند، بیشتر روحیه مشارکتی دارند و نسبت به کسانی که با تر تصمیم میکنند، آسانهستند احساس امنیت بیشتري می

شک کند بی) بیان می1392). نیازي آذري (Myers,2002: 136کنند (کنند، بیشتر احساس رضایت میها زندگی میآن
 پیشرفت ریزي آموزشی پویا و خلاق،ر زیادي در شکوفایی استعدادها، خلاقیت، برنامهداشتنی تأثیفضاي شاداب و دوست

آموزان آموزان دارد. فضاي شاد و مفرح در یادگیري و شکوفایی استعدادهاي دانشدلی دانشتحصیلی، کارایی، سلامت و زنده
  سازد. موثر است و انرژي آنان را دو چندان می

التحصیل است که فقط بتوانند امرار معاش کنند اما چنین که وظیفه آموزش و پرورش تولید فارغرسید در گذشته به نظر می
هاي آموزش و پرورش این مرحله را پشت سر گذاشته و سر لوحه تعلیم و تربیت در یک جمله نماید که در قرن جدید نظاممی

باید معتقد بود که در حقیقت رشد پایدار در گروه آموزان بیاموزیم. پس خلاصه شده است: شوق زندگی کردن را به دانش
). احساس نشاط و شادابی در زندگی علاوه بر این که انرژي حرکت به 614: 1394شادي پایدار است (حسینی و همکاران، 

و غم را  دهد، از بروز احساس پوچی، احساسات منفی مثل افسردگی، اضطراب، ترس، خشم، نفرتسمت هدف را به انسان می
تواند در نوجوان احساس پیوند و تعلق خاطر به گر مدرسه و وجود روابط دوستانه در مدرسه میبرد. بافت حمایتاز بین می

). Anli & Karseli:726 :2010شود (مدرسه ایجاد کند در نتیجه مانع از افسردگی، خلق منفی و حتی ترك تحصیل می
شود. در محیط شاد، ذهن انسان آموز و معلم میر همه ابعاد یک دانشنشاط و شادابی در مدارس موجب رشد و شکوفایی د

ها ها، خوبیگردد. در واقع، توجه به عوامل موثر بر شادي همانا توجه به تمامی ارزشپویا، زبان او گویا و استعداد وي شکوفا می
آموزان نیز در صورت تر زندگی کنند. دانشآفرین را بشناسند، خواهند توانست شادها است. کسانی که عوامل شاديو شایستگی

شان در تمامی شئون تحصیلی و معنوي وجود خواهد برخورداري از شادي حقیقی در ذات و شخصیت خود، احتمال موفقیت
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شود. انسان آموزان می). مدرسه بانشاط موجب باروري جسم و اندیشه کودکان و دانش1389الهی و همکاران، داشت (فضل
: 1392نیاز آذري، (کند یا و پرتحرك به زندگی امیدوار است و براي رسیدن به اهداف خود سرسختانه تلاش میشاداب، پو

53.(  
دهد که فرد بانشاط نگرش مطلوب و رضایت از خود دارد، روابط ) نشان می1987هاي تحقیقات آرگایل و کروس لند (یافته

به نقل از زارعی متین کند (ارزیابی می وید و فرآیند زندگی خود را مثبتجاجتماعی متعادلی دارد، از کینه و نفرت دوري می
ین و سالم و از این که بخوشافرادي شاد،  عموماًآورند، یم). افرادي که در معیارهاي شادکامی نمره بالا 25:1388و همکاران, 

ها کم ي آنم هستند. بر عکس کسانی که نمرهدانند و با جهان در صلح و تفاهمی باارزشوجود دارند راضی هستند، زندگی را 
کنند، شود از نظر شخصیتی بدبین، غمگین و مأیوس بوده و با جهان در تضاد هستند. افراد شاد، احساس امنیت بیشتري مییم

احساس کنند، بیشتر یمها زندگی ي مشارکتی بیشتري دارند و نسبت به کسانی که با آنگیرند، روحیهتر تصمیم میآسان
  ).Myers,2002: 140کنند (رضایت می

اي ریزي آموزشی نیز جایگاه ویژهتحقیقات نشان می دهد که نرخ شادي و خنده در مدارس ایران بسیار پایین است و در برنامه
فاقد  مهري قرار گرفته است. در جامعه و مدرسهها مورد بیبخش در آموزشگاهندارد. میزان شیوع خنده و توسعه فضاي فرح

شادي، سخن گفتن از شادي قدري مشکل خواهد بود. یکی از مشکلات هر جامعه غفلت از شادي و نشاط و در نتیجه افزایش 
  ). 57: 1385مقدم، هاي مختلف روانی از قبیل اضطراب و افسردگی است (جعفريبیماري

یباسازي و بهسازي زمربیان مدرسه در خصوص  لازمه تحقق و ایجاد مدارس بانشاط، تغییر نگرش و نگاه نو و جدید اولیا و
آموزان ریزي آموزشی و پیشرفت تحصیلی و روحیه دانشفضاي آموزشگاه است چرا که فضاي زیبا و شاداب تأثیر زیادي در برنامه

ها بخواهیم آنآموزان در مدرسه جریان یادگیري را تجربه کنند، اگر ). اگر بخواهیم دانش53: 1392نیاز آذري، ( و معلمان دارد
ییم. مدارس دیگر نمایدنظر تجدبخش بدانند، باید در رابطه با مواد آموزشی و چگونگی آموزش آن يشادمدرسه و یادگیري را 

  ). Wolk,2008: 10ها براي پرورش انسان هستند (باشند، بلکه آنبراي ایجاد کار و آزمون گرفتن نمی
سازي  ها، عوامل مؤثر بر شادابکدام از آنیچهشود که در شده است، مشاهده میبا وجود تحقیقاتی که در این زمینه انجام 

آموزان، هدف پژوهش حاضر جامع پرداخته نشده است. با توجه به اهمیت شادي و نشاط در میان دانش به صورتمدارس 
کشور ایران به بررسی عوامل  هاي مدارس بانشاط می باشد. با توجه به اینکه براي نخستین بار پژوهشی دربررسی مؤلفه

ریزي گذاري و برنامهتواند به عنوان چهارچوبی براي سیاستپردازد، بنابراین مییمساختاري و محتوایی ایجاد نشاط در مدارس 
  آموزشی باشد. 

  بحث  . 2
گرایشات متنوع خود را در ها، اعتقادات، شخصیت و ترین کانونی است که فرد باورها، ایدهبعد از محیط خانواده، مدرسه مهم

دهد که در قالب آن اخلاقیات، تعارضات دهد. خانواده، مدرسه و محیط اجتماعی سه ضلع مثلثی را شکل میآن شکل می
هاي یابند و حتی نوع نگاه او را به پدیدهگیري مثبت و منفی انسان زمینه رشد و بروز میها و جهتفردي و اجتماعی، اندیشه

گیرد که از لحاظ فطري، روحی و آموز میگذارد و عنوان دانشکنند. فرد در سنی پا به مدرسه میتعیین میروحی و محیطی 



    هاي ساختاري و محتوایی مدارس بانشاطعه نظري پیرامون مؤلفهمطال . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

____________________________________________________________________ 

 

4 
 

 دومسال •
 8شماره •
 1396پاییز •

گیري از جسمی، توان و زمینه یادگیري، اثرپذیري و تکوین شخصیت را داراست و این وظیفه اولیاي مدرسه است که با بهره
ی در امر تعلیم و تربیت، نسلی خلاق، پویا، اندیشمند، پرتلاش، مبتکر هاي موجود و اتخاذ رویکردهاي دینی و روانشناختظرفیت

یابد. مدرسه در و مهذب را وارد جامعه کنند اما این مهم بدون توجه به عناصر نشاط، شادي، انگیزه و شور روانی تحقق نمی
یابی دوستی، رقابت، دوستنوعهاي پرورشی، جنب و جوش، همکاري، کنار تدریس متون آموزشی مکتوب، عرصه بازي، فعالیت

ها و افکار مثبت در و احترام متقابل هم هست. یعنی هر اقدام و رویکرد اولیاي مدرسه باید به کسب و نتیجه و تقویت ایده
زدایی و آرامبخشی هاي پرورشی و اضطرابآفرین در فعالیتبخش و نشاطهاي شاديآموزان معطوف باشد. آشنایی با روشدانش
اندرکاران این ترین نیازهاي حوزه آموزش و پرورش است، براي تمامی دستترین و مهمیط مدرسه، چون ناظر به اصلیدر مح

  ). 26: 1386ناپذیر است (تورانی، حوزه ضرورتی اجتناب
اط با توجه به مزایاي شادي، نشاط آفرینی و شادي باید هدف مرکزي آموزش و پرورش باشد چرا که شادي و آموزش ارتب

در ارتباط با  ی به شادي فردي و جمعی کمک کند.توجهقابلتنگاتنگی دارند و هدف آموزش خوب باید این باشد که به طور 
) به 2009شوند. به باور سلیگمن و همکاران (اي و مهم محسوب میهاي درسی عاملی پایهآموزش شادکامی، مدارس و برنامه

عنوان پادزهري در مقابل افسردگی، محرکی براي افزایش رضایت از  زش داد: بهسه دلیل شادکامی را در مدارس باید آمو
 کودکان زمان زیادي را در مدرسه میتر. علاوه بر این، از آنجا که زندگی و نیرویی کمکی براي یادگیري بهتر و تفکر خلاقانه

  اند. هاي شادکامیهایی بسیار عالی براي آموزشگذرانند، مدارس مکان
داشتنی تأثیر زیادي در شکوفایی استعدادها، خلاقیت، پیشرفت تحصیلی، کارایی، پویایی و فضاي شاداب و دوست شکبی

شود. انسان شاداب، پویا آموزان میآموزان دارد، مدرسه بانشاط موجب باروري جسم و اندیشه کودکان و دانشدلی دانشزنده
و  و اندوهگین کند برعکس انسان افسردهسختانه تلاش میاهداف خود سرو پرتحرك به زندگی امیدوار است براي رسیدن به 

کند و در برابر مشکلات، ناتوان و عاجز است و لازمه تحقق و ایجاد مدارس تحرك، احساس خستگی، درماندگی و ناامیدي مییب
بهسازي فضاي آموزشگاه است چرا که  سازي وخصوص زیباجدید اولیا و مربیان مدرسه درو بانشاط، تغییر نگرش و نگاه نو 

آموزان و معلمان دارد. تجربه نشان داده است که در هر فضاي زیبا و شاداب تأثیر زیادي در پیشرفت تحصیلی و روحیه دانش
اند روند پیشرفت تحصیلی و فعالیت مدارس جا اولیا با آگاهی و مشارکت فکري، فرهنگی و مادي خود در مدرسه مشارکت کرده

آموزان در اداره مدرسه پذیري در دانشتري برخوردار شده است. مدیر مدبر با ایجاد روحیه مشارکتجایگاه بهتر و مطلوب از
آموزان زمینه ارتقاي کیفیت آموزشی تواند جو عاطفی و شادي ایجاد کند و با ایجاد جو احترام متقابل میان معلمان و دانشمی

  ).    41: 1394آورد (جاودانی و همکاران، وجود می ر مدرسه بهمندي را دثمربخش و احساس رضایت
  .عوامل ساختاري و محتوایی مؤثر بر شادابی مدارس2,1

اي از عوامل آموزشی، کالبدي، اجتماعی و فرهنگی و سازمانی در شادابی در مدارس به صورت تک علتی نیست بلکه مجموعه
  ر ادبیات و پیشینه پژوهش می باشد.مطالعات نظري د آن تأثیر دارند. عوامل بر شمرده ذیل ماحصل
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  . عوامل ساختاري2,1,1
  عوامل ساختاري عبارتند از : 

 عوامل فیزیکی. 2,1,1,1

اي برخوردار است. محیط فیزیکی، بر احساسات و چگونگی ارتباط بر دیگران تأثیر دارد. ها از اهمیت ویژهمحیط براي انسان
کند و مدرسه نامناسب نیز شوق و اشتیاق در را براي یادگیري و شکوفایی استعدادها تسهیل می مدرسه زیبا و جذاب زمینه

انگیز، محیط فیزیکی کلاس دهد. در آموزش نشاطرساند و امکان پویایی و بالندگی را کاهش میآموزان را به حداقل میدانش
کننده نیست (لنگستر، چیز مثل یک کلاس ایستا کسلیچه، زیرا گیردشناختی در اولویت قرار میاز نظر پردازش روانی و زیبایی

از کلاس نیز  چندمنظوره) علاوه بر اهمیت وضعیت فیزیکی کلاس بر قابلیت استفاده 1993بیچر و همکاران ( ).37: 1377
آموزان و دانش شود کهها معتقد هستند اهمیت حیاتی وضعیت فیزیکی کلاس و مدرسه از آنجا ناشی می. آنکنندتأکید می

 گذرانند.معلم مدت زیادي از عمر خود را در مدرسه می

ها در تکریم و کرنش انسان نسبت به ) به نقش رنگ1386رنگ از عوامل فیزیکی مؤثر است. اکبرزاده و حقیقی (: الف) رنگ
 کند. ها اشاره میخالق زیبایی

ي معلم با وزان با یکدیگر و همچنین ارتباط مؤثر و چهره به چهرهآمبراي ارتباط و تعامل بیشتر دانش :هاب) چیدمان صندلی
 باشد. »تا «اي یا به شکل ها به صورت دایرهآموزان بهتر است چینش نیمکتدانش

گذارد. مطالعات نیسا ها نیز تأثیر میشود بلکه بر عملکرد آنآموزان مینور طبیعی نه تنها موجب ارتقاي سلامتی دانش: پ) نور
-کنند نسبت به دانشآموزانی که بیشترین استفاده را از نور طبیعی میکه عملکرد تحصیلی دانش است ) حاکی از آن2001(

درصد یادگیري به  83مند است، بهتر است. به طور کلی در فرآیند یادگیري، ها از نور طبیعی کمتر بهرهآموزانی که مدرسه آن
شود. هدف تأمین روشنایی رو شود، یادگیري کم میبنابراین، اگر عمل دیدن با اشکال روبهگیرد. وسیله حس بینایی صورت می

آموزان، به بهترین وجه و با حداقل زحمت و کوشش باشد تا نیروي دانش »دیدن«مدرسه، عبارت از محیطی است که در آن 
که در محیط کم نور وجود دارد  -با اشکالات دیدنصرف جذب اطلاعات و فرآیند یادگیري، شود نه اینکه این نیرو براي مبارزه 

 صرف شود. البته باید یادآوري کنیم که هنگام انجام هر فعالیتی، میزان نور مورد نیاز متفاوت است.

آید اما در واقع چنین نیست. برخی از معلمان بر این اي به نظر میپوشش به ظاهر امر ساده: آموزان و معلمانت) پوشش دانش
اند که از نظر علمی و اخلاقی باید آراسته و توانمند باشند و توجه به ظواهر از جمله رعایت شأن معلمی در پوشش و عقیده

) در تحقیقی 1386اما این پندار ناصواب و خطاست. اکبرزاده و حقیقی (؛ آرایش یا پیرایش از اهمیت چندانی برخوردار نیست
کنند و اگر معلم ظاهري نامرتب داشته باشد از تی درباره پوشش معلم موشکافی میکنند که فراگیران حبه این مهم اشاره می
بخش و خوشایندي براي دست باید به نحوي باشد که احساس لذتپوشش لباس و رنگ یک«پذیرند. او تأثیر چندانی نمی

 .»آموزان ایجاد نمایدکارکنان و دانش

- رود، آرامشهاي اصلی بهداشت روانی به شمار مییازهاي بشر که جزء شرطترین ناز ضروري :ث) تأسیسات و امکانات ورزشی

 یابی به این امر مهم است. هاي دستخاطر، احساس امنیت، شادابی و نشاط است و ورزش یکی از راه
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نفس، آرامش، هاي غنی: خواندن کتاب سبب دانایی، استحکام عقاید، اعتمادبهسالن مطالعه، کارگاه و آزمایشگاه ،ج) کتابخانه
 ). 17: 1383شود (اشرفی ریزي، لذت و شادي و سرگرمی می

هاي مدرسه خوب را داشتن فضاي شاد و محیط زیبا است. ایجاد فضاي سبز، کاشت درخت، یکی از شاخصه :چ) فضاي سبز
  ).17 :1383(اشرفی ریزي،  آموزان تأثیر مثبت داردها در روحیه دانشقرار دادن گلدان و سبزه در سالن

  عوامل سازمانی. 2,1,1,2
 عبارتند از: عوامل سازمانی

 آموزان: مدیر در مقام رهبر آموزشی موظف است با رسیدگی به مشکلات معلمان و دانشالف) سبک مدیریت مشارکتی مدارس
  ها به وجود آورد. بخش جهت رشد و شکوفایی آنها، محیطی آرام، شاد و فرحو پاسخ به نیازهاي آن

: پژوهشگران معتقدند که این روابط خوب و نگرش مثبت آموزانبینی مسئولان مدرسه نسبت به دانشنگرش مثبت و خوشب) 
آفرین است، نگرش مثبت اشتیاق به ادامه ارتباط و یادگیري را دار و شاديمسئولان آموزشی به فرایند اموزش، سازنده، معنی

) فضا و 2002کند. به اعتقاد آدلر (اي شخصیت انسان را به نحو احسن شکوفا میهتشدید، خلاقیت را در انسان زیاد و ویژگی
 مدارس راشود. همچنین جو مثبت، آموزان میسازي عوامل مخرب و خطرساز در زندگی دانشفرهنگ مثبت موجب خنثی

  کند. تر میتر و ارتباط معلمان را صمیمانهامن
آموزان نسبت هاي موردنیاز دانش: آموزش و پرورش ما به علت آشنا نبودن با اولویتهادادن به شادي در تدوین برنامهپ) اولویت

و سرپرستی یک  ادارهتفاوت است. این نهاد بزرگ با مسئولیت به مقوله شادي به منزله یک شاخص عمده رشد اجتماعی بی
). از این رو لازم است در 29: 1386سوم جمعیت ایران، مسئول عمده فضاي حاکم بر مدارس است (اکبرزاده و حقیقی، 

  ها به مقوله شادي و نشاط توجه شود. ها و برنامهریزي و اجراي طرحبرنامه
  . عوامل محتوایی2,1,2

  عوامل آموزشی . 2,1,2,1
وان تتوان به منزله بهترین روش معرفی نمود اما می: اگرچه روش تدریس واحدي را نمیهاي تدریس فعال و مشارکتیالف) روش

کند در روش  ترآسانتر باشد و یادگیري را بخشتر و نتیجهگفت بهترین روش تدریس روشی است که براي فراگیران جذاب
هاي تدریس همیاري و مشارکت فراگیران در فرایند تدریس، آنان تدریس نقش فراگیر باید لحاظ شود. استفاده معلم از روش

اي هستند که ذهن انسان را فعال کنند هاي تدریس فعال به گونهکند. روشتر میچاذبهتر و کلاس را پرمشتاق فراگرفتنرا به 
نفس گروهی و همکاري، حس اعتمادبههاي ذهنی و روابط میانکند و مهارتدر این روش معلم شرایط یادگیري را فراهم می

  شود. ح خلاقیت و استقلال فرد تقویت میکند و روفردي، روحیه کاوشگري و لذت و توضیح و تحلیل مسائل در آن رشد می
تواند جهت افزایش اطلاعات خود از همه منابع در دسترس از جمله مبادله اطلاعات با همکاران معلم می :گريب) پرسش

ا ریزي آموزشی استفاده کند. ارتباط با سایر محافل از جمله محافل دانشگاهی، مراکز تحقیقاتی و یآموزشگاهی خود در برنامه
  . باشدتوانند بسیار موثر هاي تعلیم و تربیتی میشرکت در همایش
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هاي آن است به جذابیت موضوع : طرح درس که از مسائل مربوط به فنون تدریس و روشپ) بیان روشن و دقیق اهداف رفتاري
سازد. با این کار فراگیر هاي رفتاري و کلی در آغاز و خلاصه درس در پایان روش تدریس را موثر میکند. طرح هدفکمک می

اش را اي غافل شده باشد خلاصه آن در پایان دوباره توجهداند که دنبال یافتن چه نکاتی است و اگر از نکتهدر آغاز درس می
  جلب و نقص و کمبود را جبران خواهد کرد. 

-تغییرات در جامعه کنونی جهان، دست: پیچیدگی و سرعت هاي کمک آموزشیو دیگر فناوري ت) استفاده از رایانه، اینترنت

هایی را عرضه کنند که با شرایط معاصر تناسب داشته باشد (عارفی، ها و برنامهدارد تا سیاستاندرکاران جوامع را بر آن می
1384 :30 .(  

مهارت لازم براي ها گیرند، به آنیفرامهاي درسی آموزان در کتاب: اگر آنچه دانشث) مرتبط بودن محتواي دروس با زندگی
شان را بدهد، علاقه و انگیزه یادگیري و نشاط در زندگی اجتماعی را تجربه خواهد کرد. در تحقیقی که زندگی و مسائل روزمره

دانشگاه هاروارد و مرکز بشر دوستی ایندیانا انجام دادند، دریافتند افرادي که از نظر اجتماعی مهارت بیشتی هستند و توانایی 
  ). Huppke,2001رتباط با افراد و مسائل روزمره را دارند، شادترند (برقراري ا

: در بیشتر کشورهاي جهان آموزشی موسیقی جزء دروس مدرسه است. در ژاپن یک ج) گنجاندن موسیقی در برنامه درسی هنر
زش هنر و موسیقی و دهد. در مالزي آموآموزان را ورزش، هنر، کاردستی و موسیقی تشکیل میسوم از ساعات درسی دانش

ها اختصاص دارد. موسیقی روح انسان هاي زندگی جزء درس مدرسه هستند و یک هشتم ساعات مدرسه به این برنامهمهارت
رهاند، افلاطون و فیثاغورث معتقدند که موسیقی و نغامات، یادگارهاي خوش ها میکند و او را از خشونت و سختیرا تلطیف می

آوردند انگیزند و انسان را به وجد میشنیده و به آن مأنوس بوده را در روح او برمیر عالم قبل از تولد میو موزونی که انسان د
  ). 49: 1386توان با موسیقی تلفیق کرد (اکبرزاده و حقیقی، هاي هنر، ادبیات و زبان خارجه را میکلاس

هاي مربوط به سازماندهی کلاس منجر به ایجاد در فعالیت آموزان: مشارکت دانشآموزان و تکالیف گروهیبندي دانشچ) گروه
شود و در نتیجه به کلاس خود مباهات و نسبت به آن احساس مسئولیت آموزان میاحساس مالکیت نسبت به کلاس در دانش

  بخش است. تهاي همسالان و داشتن یک عنوان و مسئولیت براي آنان لذآموزان در گروهکنند. قرار گرفتن دانشبیشتري می
  هاي اسنادي. هاي اطلاعاتی و نمایههاي مرتبط، مجلات، مقالات جدید، مراجعه به سایتکتاب مانند: منابعی ح) افزایش مطالعه

هایی هاي ضمن خدمت، فرصتهاي آموزشی و دورههاي علمی، کارگاهشرکت در همایش :ايخ) افزایش اطلاعات تجربی و مشاوره
دهد و هم تعاملات ریزي آموزشی افزایش میهایی هم مهارت معلمین را در برنامهرد هستند. چنین فرصتمناسبی براي این مو

گیري از یک قالب استاندارد در روش موردنظر، مقایسه دهد. بهرهاي و مهارت استفاده از تجربیات دیگران را افزایش میمشاوره
  کند.یتر مها را آسانها و نیز شیوه مشارکت آنبین روش

و کاهش  يو همکار یکارگروه یزانبر م يانمره یابینسبت به ارزش یشتريب یرتأث یفیتوص یابیارزش: د) ارزشیابی توصیفی
 یابیارزش ياجرا یقتحق ینا یجدانش آموزان  دارد. با توجه به نتا يمشارکت آنها در بحث و گفتگوها یشافزا ینرقابت و همچن

  .)62: 1389شود (نامور و همکاران، یم یهتوص هایکاست یبا رفع برخ یفیتوص یفیک
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هایی بدیع و ی و اطلاعات نو و روشآگاهاما نباید فراموش کرد معلم، شادابی و سرزندگی را با  :ذ) معلم شاد در کلاس شاد
ه بسیار مؤثر کند. چهره شاداب و متبسم معلم در ایجاد کلاس شاد و روابط صمیمانمی شاد آفریند و کلاس رامبتکرانه می

آموزان اجازه هاي آموزشی در خلال برنامه درسی به دانشاست، استفاده از انواع تکنولوژي آموزشی در کلاس و نمایش فیلم
هاي فرهنگی و پرورش اي صحبت و اظهارنظر کنند. همچنین فعالیتگونه ترس و واهمهنفس و بدون هیچدهد که با اعتمادبهمی

طور مستمر، برگزاري آموزان بهها و مراسم مذهبی، برگزاري بازدید و اردوهاي علمی دانشجشن در مدارس چون برگزاري
از جمله کارهایی است که باید در راستاي شادسازي  ...گري واز نقاشی، خطاطی، رایانه، کاردستی، سفال برنامهفوقهاي کلاس

  ).42: 1393محیط مدارس انجام گیرد (جاودانی، 
  فرهنگی-ل اجتماعیعوام.2,1,2,2

: شکل، ساختار، میزان مشارکت افراد در کارهاي گروهی عوامل بسیار مهمی در هاي غیردرسیآموزان در گروهالف) فعالیت دانش
افزایش نشاط است که با توجه به دو بعد اصلی شادي یعنی افزایش رضایتمندي و عواطف مثبت و کاهش عواطف منفی همراه 

  است. 
آورند، در حال انجام کاري هستند که ها روي میآموزان به این دسته از فعالیت: وقتی دانشاجتماعی-فرهنگیب) مسابقات 

کنند هرچه بیشتر به این کنند که توانایی انجام آن را دارند، بنابراین سعی میتوانند آن را به خوبی انجام دهند یا تصور میمی
  شود. آنان می ها بپردازند و این امر سبب نشاطفعالیت

هاي مختلف پرورش یابد. حس همکاري، تواند در آن از جنبه: شرکت در اردوها از عواملی هستند که فرد میپ) اردوها و بازدیدها
صمیمیت، یگانگی با دیگران، هماهنگی با گروه، احترام به حقوق اجتماعی، احساس لذت و سلامت روان از فواید حضور 

و بازدیدهاي مدرسه است. ورزش و شادي مناسب در اردوها امکان فعالیت جسمی و بدنی را براي  آموزان در اردوهادانش
  کند. آموزان فراهم میدانش

طور صورت پیشنهادهاي زیر بهمدارس را با توجه به مسئولیت و حوزه کاري مسئولین به سازيشاداب جهت مناسب راهکارهاي
  جداگانه ارائه نمود: 

   معلمان و مدیرانها و راهکارهاي موثر بر افزایش نشاط و شادي از دید الف) توصیه 

  ) ایجاد فضاي سبز در حیاط مدرسه.1
  .ها و راهروهاي مدرسهو کف کلاس هاشهیداشتن ش) پاکیزه نگه2
  .تفریح يها) استفاده از موسیقی در ساعات مناسب و زنگ3
  با.آموزان از مناطق داراي طبیعت زی) بازدید دانش4
  ) افزایش امکانات ورزشی و برگزاري مسابقات مختلف.5
  آموزان.) توجه به رعایت بهداشت فردي دانش6
  شاد در پوشش مدرسه. يهاآموزان به استفاده از رنگ) تشویق دانش7
  ی.دوستو نوع یرسانآموزان به رفتار کمک) تشویق دانش8
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  آموزشی از قبیل رایانه، اینترنت، ویدیو پروجکشن و... در مدرسه. يهايفناور يریکارگ) افزایش به9
  فعال تدریس با محوریت کلاسی بانشاط، توسط معلمان مدرسه. يها) استفاده از روش10
  توانمند و اجتماعی در مدرسه. ) استفاده از مدیران و معلمان11
  آموزان.) آموزش روابط اجتماعی میان دانش12
  . آموزانعوامل مدرسه با دانش زیآمو احترام) برخورد مثبت 13

  کارشناسان تربیتی  ها و راهکارهاي موثر بر افزایش نشاط و شادي از دیدب) توصیه

  ) زیباسازي فضاي مدارس.1
  محیط مدارس. يزیآمهاي شاد در رنگ) استفاده از رنگ2
  مدارس.هاي متنوع و برگزاري مسابقات متعدد ورزشی میان ) ایجاد رشته3
  ریزي و اداره امور مدرسه.آموزان در برنامه) شرکت دادن دانش4
  هاي شاد.) برگزاري منظم ورزش صبحگاهی با حضور عوامل مدرسه و اجراي برنامه5
  آموزان.) ایجاد فضاي امن روانی در مدرسه جهت اظهارنظر آزادانه از سوي دانش6
  ارس.) افزایش امکانات و فضاي مناسب ورزشی در مد7
  آموزان.) برخورد دوستانه و صمیمی و توأم با احترام عوامل مدرسه با دانش8
  آموزان.) افزایش روابط صمیمانه و دوستانه میان دانش9

  .) برگزاري اردوهاي مختلف آموزشی، تفریحی، زیارتی و... در مدارس10
   روانشناسانها و راهکارهاي موثر بر افزایش نشاط و شادي از دید ) توصیهج 
. استناممکن  فرد نیازهاي ارضاي و شناسایی بدون دیگران نیازهاي رفع به کمک: خود به رسیدگی و گذاريوقت در تلاش -1

  .بگیرد نظر در هاآن دادن انجام براي کافی وقت سپس، کندمی خوشحال را او کارهایی چه که کند توجه فرد باید
  .دهد هدیه دارد دوست که اشخاصی به را خود محبت و وقت فرد هر باید: صمیمانه و نزدیک روابط در گذاريسرمایه -2
 انجام براي خود نیاز ارضاي به که بگردد هاییطلبیمبارزه دنبال باید، فرد هر: علاقه مورد کارها رساندن انجام به در تلاش -3

 کارهاي و چیزها آزمون براي نامنتظر يهافرصت از باید چنین هم. کندمی کمک خود نظر از هدف و معنی داراي کارهاي دادن
  .کند استفاده متفاوت

  .دارد اهمیت روان سلامت از مراقبت براي جسمانی سلامت وضع به رسیدگی: خود به انرژي و نیرو دادن -4

 حد یا تعادل حالت نوعی به که کرد سعی بایدولی  شودیم ضعیف گاهی و قوي گاهی همه روحیه :تفریط و افراط از پرهیز -5  
  رسید. وسط

 و یافت خواهد را هایبع آن، دارد کمبودهایی چه زندگی در ببیند که باشد آن پی در همواره فرد اگر :بودنبین خوش -6
  .بگردد خود زندگی مثبت هايجلوه و هايجنبه دنبال به فرد باید. شد خواهد بدتر هست آنچه از خودبه  نسبت احساسش
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 بخشش یا کمک ی،دوست. نوعکند شادي و خوبی احساس فرد شود باعث است ممکن دیگران به کردن نیکی :یدوستنوع -7
 کاهش به است ممکن چنین هم ی،دوست. نوعدهدیم افزایش را خود به احترام احساس شخصی، نفع به توجه بدون دیگران به

 آنجا تا ما. هستیمدوست نوع افرادي ما بیشتر. کند محافظت فرد تندرستی و سلامت از و بینجامد جسمی و روحی فشارهاي
 افراد به شویم،می داوطلب افتادگان کار از یا سالمندان به کمک براي کنیم،می کمک خیریه امور به باشیم داشته توان که
. کنیم عمل نیازمند نوجوانان و کودکانتر بزرگ خواهر یا برادر عنوان به ایمآماده یا و دهیممی یاد نوشتن و خواندن سوادبی

  ). 1385دهیم (غفاري،  یاري دیگران به خواهیمیم صمیمانه ما که است آن کارها این دادن انجام عمده دلیل
ها و دیگر احساسات منفی خود را بدون ایجاد ناراحتی براي دهد ترسکه به ما اجازه می ی و مزاحطبعشوخ: طبعیشوخ-8

هاي زندگی است. بنابراین دکتر ویلیام فراي هاي مقابله با فراز و نشیبین راهترسالمخودمان یا دیگران بیان کنیم. یکی از 
بررسی قرار داد، خنده در  سال مورد 3استاد دانشگاه استانفورد که تأثیر خنده و شوخی را بر سلامت جسمی و روحی به مدت 

سواري و پارو زدن براي کار کردن قلب و عروق بدن مفید است. همچنین باعث تغییر دقیقه ورزش قایق 10هر روز به اندازه 
هاي مربوط به استرس را کاهش کاهد ترشح هورمونشود، از احساس درد میشکل امواج مغزي و ضرب آهنگ تنفس می

 و خندهگردد. شوخی ها میهاي کشنده طبیعی باعث تقویت ایمنی بدن در مقابل بیماريلیت سلولدهد و با افزایش فعامی
هاي هایی براي بیان عواطف صادقانه، غلبه بر ترس و تردید و برقراري ارتباط با دیگران است. حتی در زمان ابتلا به بیماريروش

ند که روزهاي آخر زندگی خود را با شادي و نشاط سپري کند. فایده تواند به افراد کمک کبار، شوخی میناپذیر و مرگدرمان
دیگر شوخی کمک به فرونشاندن خشم و عصبانیت است، تقریباً امکان ندارد که انسان هم بخندد و هم عصبانی بماند (مرآتی، 

1382 :17.( 

  هاي مدارس بانشاطمؤلفه -1جدول 

عوامل شادي 
  مدارس

  سال)( پژوهشگرنام   هامؤلفه  ابعاد
  داخلی  خارجی

  

  

  

  

  ساختاري

  

  

  

  فیزیکی

کاسلاسکی   فیزیکی مناسب در مدارس فضاي محیط و
)2002(  

)، 1383عابدي و همکاران (
)، جعفري و 1387صابر (

)، 1387همکاران (
 ارزانی )،1381دریکوندي (

  )1394و همکاران (
  )1383عابدي و همکاران (  -  امکانات و تجهیزات 

  -  )2008رایدن (  فیزیکی خوشایند و مطلوب (شاد)محیط 
  )1387افرو (  -  تأسیسات و امکانات ورزشی

  )1383اشرفی ریزي (  -  فضاي سبز 
زاده و اکبري شفیع  )2008ولک (  جذاب کردن فضاي مدرسه 

)1394(  
  )1388حلیمی (  -  ها چیدمان صندلی

  )1388حلیمی (  -  ها و راهروهاي مدرسه  رنگ دیوارهاي کلاس
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و راهروهاي  هاکلاسها و کف یشهش داشتننگهپاکیزه 
  مدرسه

-  
  

  )1385غفاري (
 

  )1386اکبرزاده و حقیقی (  -  آموزانپوشش لباس و رنگ یکدست دانش

 )1386اکبرزاده و حقیقی (  -  پوشش لباس و رنگ یکدست معلمان

  -  )2001نیسا (  هاي درس کلاس نور مناسب

  

  

  سازمانی

  )1383عابدي و همکاران (  -  رهبري مشارکتی مدارس
  )1383عباسی (  -  جو سازمانی 

  )1383عابدي و همکاران (  -  هاي رهبري سبک
بینی مسئولان مدرسه نسبت به نگرش مثبت و خوش

  آموزاندانش
  )1384مرادي و همکاران (  -

 )1386اکبرزاده و حقیقی (  -  هادادن به شادي در تدوین برنامهاولویت

  -  )2008ولک (  قرار دادن زمان براي بازي و باهم تفریح کردن 

  

  

  

  

  

  

  محتوایی

مانون و   هاي جنسیتی تفاوت  فردي
همکاران 

)2005(  

-  

  هاي شخصیتیویژگی
  
  

گروسی فرشی و همکاران   -
و  جعفري )،1385(

  )1387همکاران (

  )1385غفاري (  -  آموزانتوجه به رعایت بهداشت فردي دانش 

واترمن و   انگیزش درونی   شناختی
همکاران 

)2008(  

-  

دنو و همکاران   ییگرابرون
)1998(  

-  

  روان نژدي (سلامت روانی)        
  

دنو و همکاران 
)1998(  

-  
  

  )1385فر (قمی   -  هاي خوديتوانمندآگاهی نداشتن از  

 )،1389نجاتی و پارسایی (  -  آن  و ابعادآگاهی از عواطف   عاطفی
زاده و اکبري شفیع
)1394(  

  )  1385فر (قمی    -  گرفتاري و مشکلات زندگی  

  )  1385فر (قمی   -  فقر و اعتیاد در خانواده 
  )1385فر (قمی    -  توجه کردن به روحیه فرزندان  
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سلیمانی و همکاران     آموزدانشمیزان سلامتی جسمی 
)1385(  

سلیمانی و همکاران     آموزدانشمیزان سلامتی روحی  
)1385(  

داشتن احساس خوب نسبت به خود، برانگیخته شدن 
  درون زاد، احساس فخر کردن

هانتر و 
همکاران 

)2003(  

-  

کاسلاسکی   ی در مدرسه و اجتماعخود کنترلداشتن احساس 
)2002(  

-  

کاسلاسکی   آموز احساس موفقیت و سربلندي دانشمیزان 
)2002(  

-  

کاسلاسکی   نفس میزان احساس اعتماد به
)2002(  

-  

کاسلاسکی   میزان احساس خوشبختی و رضایت از زندگی 
)2002(  

-  

زاده شفیع )،1386هاتوس (  -  بیان روشن و دقیق اهداف رفتاري   آموزشی
  )1394و اکبري (

جعفري و همکاران   -  هاي تدریسروش
و همکاران  ارزانی )،1387(

)1394 (  
  تکنولوژي آموزشی 

  
جعفري و همکاران   -

)1387 (  
  )1387صابر (     داشتن دبیران مناسب  

  )1386هاتوس (  -  ايافزایش اطلاعات تجربی و مشاوره
  )1386هاتوس (  -  افزایش مطالعه

  )1388نورزاده (  -  وهیگرآموزان و تکالیف بندي دانشگروه
  گنجاندن موسیقی در برنامه درسی هنر 

  
  )  1388نژاد (سلیمان  -

  
  )1385فر (قمی   -  ي پرحجمهاکتابتدریس 

    )2001هویکه (  مرتبط بودن محتواي دروس با زندگی
اوکان و   آموزاننمرات تحصیلی دانش

همکاران 
)2009(  

-  

هاي کمک و دیگر فناوري اینترنتاستفاده از رایانه، 
  آموزشی 

  )1384عارفی (  -
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  از آزمون فریدمن استفاده شد. ساختاري و محتوایی مؤثر در ایجاد مدارس بانشاط  يهااولویت مؤلفهبراي تعیین 

  
 هاي ساختاريتعیین ترتیب مؤلفه -2جدول 

  درجه اهمیت  يبندرتبه  متغیر  ردیف
  2 42/1  فیزیکی  1
  1 58/1  سازمانی  2

  سطح معناداري  درجه آزادي  خی دو
647/2 1 104/0  

  
هاي ساختاري از نظر اولویت با مقدار مؤلفهدهد که از نظر نمونه مورد مطالعه در خصوص ترتیب نشان می 2هاي جدول داده
  هاي متفاوت قرار ندارند. تفاوت معناداري وجود ندارد و در رتبه α= 05/0 در سطح معناداري 647/2دو خی

  ) 1393جاودانی (  -  معلم شاد  

  )1385خلق (خوش   -  ارزشیابی توصیفی

  -  )2008ولک (  هاي ارزشیابی شیوه
  -  )2008ولک (  هاي ورزشی ایجاد کلاس
  -  )2008ولک (  هاي هنريایجاد کلاس

-اجتماعی
  فرهنگی

  )1387صابر (  -  هاجشناجراي 
  )1385غفاري (  -  ي تفریحهاو زنگاستفاده از موسیقی در ساعات مناسب 

  )1387چلبی و موسوي (  -  روابط اجتماعی توأم با اعتماد

 آموزان در امور مدرسه و کلاس درسمشارکت دانش

  
جعفري و همکاران   -

 )،1387( صابر )،1387(
  ) 1383( عباسی

  )1388باقرزاده (  -  اردوها و بازدیدها 

 )،1391ایزدي و همکاران (  -  ماعی اجت-مسابقات فرهنگی
زاده و اکبري شفیع
)1394 (  

  )1383عابدي و همکاران (  -  آموزان با مدیر، معلم و مشاور مدرسهکیفیت روابط دانش
  )1388میرزایی (عابدي و   -  ي اجتماعی  هامهارتآموزش 

  )1385غفاري (  -  یدوستنوعی و رسانرفتار کمکآموزان به تشویق دانش

هم اجتماعی بودن و داشتن روابط اجتماعی خوب و به
  پیوسته 

هانتر و 
همکاران 

 لویرز )،2003(
)2006(  

-  
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 هاي محتواییتعیین ترتیب مؤلفه -3جدول 

  درجه اهمیت  يبندرتبه  متغیر  ردیف
  4 82/2  فردي  1
  3 12/3  شناختی  2
  2 20/3  عاطفی  3
  5  58/2 آموزشی  4

  1  28/3  فرهنگی-اجتماعی  
  سطح معناداري  درجه آزادي  خی دو

262/14 4 007/0  

هاي محتوایی از نظر اولویت با مقدار دهد که از نظر  نمونه مورد مطالعه در خصوص ترتیب مؤلفهنشان می 3هاي جدول داده
هاي متفاوت قرار دادند. در اولویت اولیه تفاوت معناداري وجود دارد و در رتبه α= 05/0 در سطح معناداري 262/14خی دو 
رتبه دوم،  مؤلفه شناختی  20/3قرار دارد، مؤلفه عاطفی با میانگین  28/3فرهنگی با میانگین -بندي مؤلفه اجتماعیاین رتبه

در آخرین رتبه (پنجم)  58/2لفه آموزشی با میانگین رتبه چهارم، مؤ 82/2رتبه سوم، مؤلفه فردي با میانگین  12/3با میانگین 
  قرار دارد. 

   . نتیجه گیري3
داند. بنابراین هاي اجتماعی میهاي علم و فناوري را مرهون اتکا بر منابع انسانی و سرمایهانداز، رسیدن کشور به قلهسند چشم

آموزان تواند این امر مهم را براي دانشي و شاد زیستن میشود. شادمهم تلقی می کارهادرستخاطر این منبع در انجام انبساط
اي از زندگی قرار داشته باشد، که هر فرد در چه مرحلهنظر از اینبرند، فراهم کند. صرفکه در بهترین شرایط زندگی به سر می

نشاط و شادي به شکل صحیح و اي براي او در پی خواهد داشت. ایجاد تداوم حالت شادکامی و نشاط، احتمالاً اهمیت عمده
هاي اثربخش و منسجم است که تنها با مطالعات و ارائه راهکارهاي علمی و عملی در این راستا به تحقق اصولی نیاز به آموزش

هاي اثربخش را در محیطی آموزشی مانند مدرسه پیاده شود نتایج مؤثر و امیدبخشی را براي یابد. بنابراین اگر این آموزشمی
ها خواهند داران آینده کشور و سازمانسازان و طلایهآموزان آیندهبسپارد دانش به خاطرآموزان خواهند داشت و این را شدان

  هاي بعد خود انتقال خواهند داد. شد و این نشاط و شادي و انگیزه را به نسل
بتدا شاد ساختن محیط مدرسه در کلام به توان بررسی نمود چرا که در اسازي مدارس را از ابعاد مختلف میموضوع شاداب

نمودن فقط جنبه تر باید عنوان کرد که شادابیقدقشود لیکن با نگاهی ایجاد فضاي مناسب و فضاسازي ظاهري منتج می
ظاهري یا ساختاري ندارد، چون داشتن بهداشت روانی سالم، نیازمند رعایت اصولی است که هم جنبه مادي و هم جنبه معنوي 

صورت تک کرد. به عبارتی شادابی در مدارس به جستجوسازي را باید در ابعاد ساختاري و ابعاد محتوایی و در واقع شاداب دارد
اي از عوامل فیزیکی، سازمانی، آموزشی، عاطفی، شناختی، فردي، فرهنگی و اجتماعی در آن تأثیر علتی نیست بلکه مجموعه

ی تأثیر زیادي در شکوفایی استعدادها، خلاقیت، پیشرفت تحصیلی، کارایی، سلامت داشتنشک فضاي شاداب و دوستدارند. بی
شود. منبع گوناگون روانشناسی نشان آموزان میآموزان دارد، مدرسه بانشاط موجب باروري جسم و اندیشه کودکان دانشدانش
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هاي واند موجب کاهش شدید بازده فعالیتتاند که فقدان شادي و نشاط یا به عبارت دیگر تمایل به سوي افسردگی میداده
تحصیلی و آموزشی گردد. یکی از اهداف مهم در هر سامانه آموزشی باید بر حذف حالات افسردگی و ناخشنودي باشد تا از 

 آموزان افزوده گردد. لازمه تحقق و ایجاد مدارس بانشاط، تغییر نگرش و نگاه نو و جدیداین رهگذر بر کیفیت کارکردي دانش
  سازي مدرسه از ابعاد مختلف است. اولیا و مربیان مدرسه در خصوص شاداب

اند. این در حالی است که بخش دهد مدارس به ابعاد نشاط و شادي توجه اندکی کردهادبیات پژوهش نشان می بررسی
ن با شادي بیشتر، این عوامل شود و لازم است براي توأم کردن این زماآموزان در مدرسه سپري میی از زمان دانشتوجهقابل

پذیر شده و در مورد توجه بیشتري قرار گیرند. از آنجا که مدرسه بعد از خانواده، اولین محیطی است  که فرد در آن جامعه
ها ضروري است که در محیطی شاد ارائه شود. به علاوه، گیرد، براي کارآمد شدن این آموزشهاي رسمی قرار میمعرض آموزش

ها بوده و به طرق گوناگونی در جستجو و تمناي آن هاي همیشگی انسانیی که در طول تاریخ بشر، شادي یکی از غایتاز آنجا
ی در ایجاد شادي در توجهقابلتواند سهم دهنده رفتار افراد میترین نهادهاي شکلاند محیط مدرسه به عنوان یکی از مهمبوده

داشته باشد. بنابراین مسئولین و مدیران مدارس باید سازوکارهایی را به منظور بهبود افراد درون مدرسه و تسري آن به جامعه 
و ارتقاي جو شادي و نشاط در مدارس ایجاد کنند تا زمینه ارتقاي موفقیت تحصیلی فراهم شود. در کل، در مدارس باید جوي 

خصوص در کار و وظیفه اصلی آنان، یعنی ها، بهآموزان ترویج یابد تا موفقیت در کارآکنده از شادي و نشاط در بین دانش
آیند. صورت ابعاد شادي که رمزهاي موفقیت به حساب میتحصیل علم و تهذیب نفس، با انگیزه بالاتري محقق شود. در این

ت توان بالا برد و از افخصوص کارآمدي را مینفس، خلق مثبت، سلامت روان و بهرضایت از زندگی، اعتمادبه سطحیعنی 
  آموزان جلوگیري کرد.  تحصیلی دانش
  گردد:  هاي بدست آمده پیشنهاد میبر اساس یافته

مسئولین مدارس و آموزش و پرورش منطقه به معماري و زیباسازي مدارس در ساخت و نوسازي مدارس توجه بیشتري -
 نمایند. 

آموزان ا توجه به تعداد و شرایط دانشمسئولین و مدیران مدارس و آموزش پرورش تلاش نمایند فضاي مدارس را ب-
 استانداردسازي کنند. 

هاي مسئولین آموزش و پرورش منطقه تلاش نمایند در حیاط مدرسه فضاي سبز ایجاد کنند و همچنین در راهرو مدرسه گل-
 آپارتمانی قرار دهند. 

 مسئولین مدارس رهبري مشارکتی را در مدارس خود پیاده و ارتقا دهند. -

 آموزان را در اولویت امور خود قرار دهند. لین مدارس تلاش نمایند نشاط و شادي دانشمسئو-

توان ذیل ساختاري موثر در ایجاد مدارس بانشاط را می اصلی مؤلفه گویه 42که در مجموع ها و با توجه به اینبر اساس یافته-
فرهنگی، شناخت فردي، تکنولوژي آموزشی، آموزش مبتنی -اجتماعیعاطفی، کیفیت آموزشی، -هشت بعد و به شرح شناختی

  گردد: بندي نمود، پیشنهاد میبر روح، اجتماعی، ارزشیابی کیفی دسته
 آموزان بر نشاط و شادي را مدنظر قرار دهند. =مسئولین مدارس نقش تفاوتهاي جنسیتی و ویژگیهاي شخصیتی دانش
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 آموزان را مورد توجه قرار دهند. نی دانشمسئولین مدارس سلامت جسمانی و روا-

 ادگیري مشارکت دهند. ی-آموزان را در فرایند یاددهیهاي فعال تدریس استفاده کنند و دانشمعلمان سعی نمایند از روش-

 د. هاي ارزشیابی مناسب استفاده نماینمعلمان مدارس سعی نمایند از روش-

 ، اجتماعی و ... محیط مدرسه را شاد کنند. هاي فرهنگی، مذهبیمراسممربیان پرورشی تلاش کنند با برگزاري -

آموزان برگزار نمایند و هاي مختلف را براي دانشهاي خلق و توسعه شادمانی در موقعیتمشاوران مدارس تلاش کنند کارگاه-
  آموزان را با فنون خلق شادي آشنا سازند. دانش
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